Elucidatio Sancti Bonaventure
in Tertium librum Sententiarum

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher but appears to contain several lines of script.

Pologem...

Main body of handwritten text on the right page, continuing from the previous page. The text is dense and written in a medieval script.

Small red stamp or mark at the bottom right corner of the page.

Prologus in librū. III.

Celebratissimi patris domini Bonaventure
ordinis minorum. Apostolice sedis Cardinalis
et sublimitatis theologicę interpretis eximij perli-
strano in archana tertij libri iniaz.

Deus qui

diues est in misericor-
dia. propter nimiam
charitatem suam qua
dilexit nos cum esse-
mus mortui peccatis
conuincit nos chris-
to. cuius gratia sal-
uari estis. Verbum istud
scribitur. ij. ad eph. in
quo insinuat nobis
nostre redemptionis

mysterium. ac per hec verba manifestatur nobis subie-
ctum libri sententiarum. et specialiter quantum ad ter-
tia partem ipsius. in qua implicatur nostre redempti-
onis sacramentum facte per christum. Possunt autem
in hoc verbo quattuor notari pertinentia ad reparati-
onem generis humani. Quorum primum est actio repa-
rationis. Secundum est lapsus reparabilis. Tertium
persona reparatoris. Quartum autem et vltimum sa-
lus hominis reparari. Actio autem reparacionis no-
tatur cum dicitur. Deus qui diues est. Ipse enim in sua
largissima misericordia non aliunde morus disposuit re-
parare genus humanum. sicut scribitur Job. ij. Sic
deus dilexit mundum ut filium suum vngentem daret
ut omnis qui credit in ipsum non pereat. Lapsus ve-
ro reparabilis cum dicitur. Cum essemus mortui pec-
catis. Peccati enim primi parentis erat causa nostre
mortis. per quem a statu innocentie prolapsus fuit ge-
nus humanum. Quod scribitur Roma. v. Sicut per
vnum hominem peccatum mundum intravit. et per pec-
catum mors. ita et in omnes mors pertransiit. in quo om-
nes peccauerunt. et quia in alio et per alium peccauerunt
ideo reparabiliter ceciderunt. Persona vero repara-
toris notatur cum dicitur. Conuincit nos christo
Nam christus fuit in quo facta fuit hec reconciliatio
sicut scribitur ad Colo. j. In ipso complacuit omnem
plentudinem inhabitare. et per eum reconciliare om-
nia per ipsum pacificans per sanguinem crucis eius.
sive que in celis sive que in terris sunt. Salus vero ho-
minis reparari tangitur in hoc quod dicitur. Cuius gra-
tia saluari estis. Cum enim merito passionis christi
collata est efficacia sacramentis. ut per ea infirmis de-
tur gratia sanantia. sicut illud ad Ibi. ij. Secundum miseri-
cordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regę. et re-
noua. spiritus sancti. quem effudit in nobis abunde per
iesum christum. De his quattuor simul habetur. v. ad
Roma. in quodam verbo vbi sic ait. Commendat autem
deus charitatem. s. in nobis. Ecce actio reparacionis.
Cum adhuc peccatores essemus. ecce lapsus reparabi-

lis. Christus pro nobis mortuus est. i. quo persona na-
tatur reparatoris. Multo magis iustificati nunc per
sanguinem ipsius saluari erimus ab ira per ipsum. ec-
ce salus hominis reparari. Et hec quattuor que in pre-
dicta autoritate describuntur quattuor sunt libri senten-
tiarum. Nam in primo libro agitur de reparacionis acto-
re. v. p. de beata trinitate. In secunda vero agitur de
persona reparabili. v. p. de homine cadente a statu co-
ditionis et innocentie. In tertio agitur de persona re-
paratoris. v. p. de christo deo et homine. In quarto ve-
ro agitur de hominis reparari salute. que quidem con-
sistit in expiatione culpe. et amotione omnis miserie. Et
sic patet quomodo iste totalis liber versatur circa no-
stre reparacionis mysterium explicandum. specialiter
tamen modo hoc spectat ad tertium librum. in quo ma-
nifestatur qualiter conuincit nos christus. Et hoc notat apostolus in verbo predicto cum dicit.
Conuincit nos christo. Quia deus viuificauit nos
in christo. cum christo. per christum. et in christo. Pri-
mo ergo deus conuincit nos in christo. quia in p-
sona eius mortalitatem nostram vite sociavit. sicut illud
Job. v. Sicut pater habet vitam in semetipso. ita et fi-
lius debet habere vitam in semetipso. Si ergo vita ha-
bet filius in semetipso dum sibi mortalitatem nostram
assumpsit. nos immortalitate vite sociavit. Et per hoc in se-
metipso conuincit etiam cum christo. dum ipse chris-
tus qui vita erat inter mortales homines vixit. sicut il-
lud quod dicitur in principio. j. Job. j. Quod fuit ab
initio. quod audiuimus. quod vidimus oculis nostris.
quod perspeximus. et manus nostre contrectauerunt
de verbo vite. et vita manifesta est. et vidimus. et testa-
mur. et annunciamus vobis vitam eternam. et sic dum
in terris est visus. et cum hominibus conuersatus est ve-
lus nos conuincit cum christo dum viuere nos se-
cit cum ipso. Conuincit etiam nos per christum. dum
nos a morte eripuit per mortem ipsius. sicut illud. j. Pe-
tri. ij. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est.
iustus pro iniustus ut nos offerret deo. Dum ergo chris-
tus vitam suam pro nobis posuit. deus per ipsum ge-
nus humanum mortuum viuificauit. Postremo sicut chris-
tus nos viuificauit. dum ad eius exemplum nos per
viam vite direxit. Iuxta illud ps. Notas mihi secuti
vias vite. Notas nobis fecit vias vite dum nobis si-
dem. et spem. et charitatem. et dona gratiarum distribu-
it. et mandata adiunxit in quibus ipse christus ambula-
uit. et in quibus consistit via vite. per quam christus nos
docuit ambulare. Deus ergo nos viuificauit sicut chris-
tus. quia ad vitam dirigit imitatores ipsius. De his
quattuor simul habetur Phil. ij. Exinavit semetipsum
formam serui accipiens. ecce primum scilicet quod mora-
litate nostram vite sue vniuit. In similitudinem ho-
minum factus. et habitu inuentus ut homo. ecce secun-
dum videlicet quod cum hominibus ut homo vixit. Du-
militauit semetipsum usque ad mortem. ecce tertium vide-
licet quod per mortem suam nos a morte liberauit. Propter
quod et deperauit illud. ecce quartum quod videlicet post
mortem multos habuit sequaces et imitatores creden-
tes in eum.

A ij

Dist. j. de unione naturarum in xpo ex pte psonae assumptis.

Quia venit igitur plenitudo spiritus. Et cum intendat determinare magis quater nos de spiritu purificati...

Dist. de hbo apli qd dicit. Et vbi venit plenitudo...

Quia venit igitur plenitudo...

Offendit incarnationem factam esse in persona filii auctore apostoli. Omnis venit igitur plenitudo...

Quia venit igitur plenitudo... In prima parte... In secunda parte... In tertia parte...

Prima pars habet duas. In prima parte determinat magis de incarnatione... In secunda parte...

lege erat redimeret ut in adoptione filiorum recipemur. Et plus aut plenitudinis dicitur spiritus...

apli intelligit plenitudinem gratie...

duplex est differentia. Prima quantum ad rem in conditione... Secunda quantum ad rem in multiplicatione...

it sub lege q̄tus
ad causam vel
quantum ad mo
rituum sed soluz
quantum ad ob
seruationes. ali
ter tamen q̄ alij
homines. quia
esse sub lege q̄
rum ad observa
tionē potest esse
duplīter. vel
quantū ad obe
dientia obligat
ionem. vel qua
rum ad obediē
tiam spontane
am. Et p̄mo mō
sunt homines.
sed modo sunt
christus. qui se
mera liberalita
te legalis obser
uantie (vt exem
plum daret) ubi
ri obediēt i ve
didit. Et sic pa
ter responsio ad
obiecta.

Obiecto.

223 hū q̄

Pr vel spiri

ritus sanctus

Aug.

Tertratio

Aug. i ec

clesiasticis

dogma.

impletur qd̄ in lege p̄cipiebat.
Veritas. quia p̄ christi aduen
tum exhibet atq; p̄ficiū huma
ne redemptōis sp̄sio facta ab
antiquo. Filij ergo missio ē ip̄a
informatio. Eo em̄ missus ē q̄ i
forma hoīs mūdo visibilis ap
paruit. de quo supra sufficiēter
dictum est.

Rōne inq̄rit q̄re fili⁹ assūpsit
nō p̄r vel spūsc̄tus. **b**
Diligēter vero annotādū ē
q̄re fili⁹ nō p̄r vel spūsc̄tus est
informat⁹. solus namq; fili⁹ ho
minē assūpsit. Qd̄ vtiq; con
gruo ordine atq; alio dei sapia
fecit p̄silio. vt de⁹ q̄ in sapia sua
mūdū p̄siderat fm̄ illud. **D**ia
in sapia fecisti dñe q̄ in celis sūt
et q̄ in terris. restaurauit in ea
dem. **H**ec est mulier euāgelica
q̄ accendit lucernā. et dragmaz
decimā q̄ p̄dita fuerat reperit.
sapientia scz patris. q̄ testā hu
mane infirmitatis lumine sue
diuinitatis accēdit. p̄ditūq; ho

minē repauit noie regis et imagine insignitū. **H**o
etiā filius missus est et nō pater. qz cōgruenti mit
tēdebat q̄ est ab alio q̄ a nullo est. filius autē a
Aug. patre ē. p̄r vero a nullo ē. vt ait Aug. i li. de trini
tate. **H**o em̄ h̄z de q̄ sit. Sicut q̄ pater genuit. fili⁹ geni
tus est. ita p̄rue pater mittit. fili⁹ missus est. **A**b
illo em̄ ueniēter mittit dei verbū. cui⁹ est verbū
Ab illo mittit de q̄ natū est. mittit quod genitū ē
pater vero q̄ mittit a nullo est. ideoq; p̄r missus
nō est. nē si mitteret. ab alio eē putaret. **A**b illis
est ergo p̄mo filius q̄ a solo p̄re est. deinde etiā spi
ritus sanctus q̄ est a patre et filio. s; filius sol⁹ missus i
carne est nō spūsc̄tus sicut nec pater. **Q**d̄ iō fa
ctum est. vt q̄ erat in diuinitate dei fili⁹. in huma
nitate fieret hoīs filius. **H**o pater vel spiritus san
ctus carnē induit. ne alius in diuinitate esset fili⁹
alius in humanitate. et ne idem esset pater et fili⁹

Aug. i ec
clesiasticis
dogma.
si deus pater de homine nasceretur. **E**nde in ec
clesiasticis dogmatibus. **H**o pater carnē assūp
sit neq; spiritus sanctus. s; filius tm̄. vt qui erat i
diuinitate dei filius. ip̄se fieret in homine hoīs
filius. ne filij nomē ad alterum transfret qui non
esset eterna natiuitate filius. **D**ei ergo filius. ho
minis factus est filius. natus fm̄ veritatem natu
re ex deo dei filius. et fm̄ veritatem nature ex ho
mine hominis filius. vt veritas geniti nō adopti
one. nō appellatōne. sed in vtraq; natiuitate filij
nomen nascendo haberet. vt esset verus deus et

verus homo vnus filius. **H**o ergo duos christos
neq; duos filios. sed deum et hominē vnū filium.
quem propterea et vnigenitū dicim⁹ manentē in
duabus substantijs. sicut ei nature veritas con
tulit nō confusis naturis neq; immixtis (sicut sibi
motheani volunt) sed societate vnitis. **E**cce ha
bes quare filius. nō pater v̄l spiritus sanctus car
nem assūpsit.

Abouet dubitationē. vtz spūsc̄tus vel pater
potuerit incarnari vel mō possit.

Si vero querit vtrū pater vel spūsc̄tus in car
nari potuerit vel etiā modo possit. **S**ane r̄sūderi
p̄r. et potuisse olim. et posse nunc carnē sumere et
hoiem fieri tā p̄rem q̄ spūsc̄tus. **S**ic em̄ fili⁹ hō fa
ctus ē. ita p̄r v̄l spūsc̄tus potuit et p̄r. **S**z forte ali
qui dicēt. **L**ū indiuisa sint opa trinitatis. si fili⁹ car
nē assūpsit. tūc et p̄r et spūsc̄tus. qz si fili⁹ carnē as
sūpsit. nec h̄ fecit p̄r v̄l spūsc̄tus
ctus. nō oē qd̄ facit fili⁹. facit et p̄r et
spūsc̄tus. **A**t oīa sūt p̄r et filius
amboꝝ spūs pater et p̄corditer
opant. **A**d qd̄ dicim⁹. qz nihil
opāt fili⁹ sine p̄re et spūsc̄to. sed
vna ē hoꝝ triū opatio indiuisa
et indiuisib. et tū fili⁹. nō pater vel
spūsc̄tus carnē assūpsit. ip̄am
tū carnis assūptōz trinitas opa
ta ē. sic aug⁹. dicit in li. de fide ad
p̄e. **R**ecōciliati sum⁹ p̄ solū fili
um fm̄ carnē. s; nō soli filio fm̄ di
tate. **T**rininitas ei nos sibi recō
ciliant p̄ q̄ solū verbū carnē
ip̄a trinitas fecit. **T**rininitas q̄ car
nis assūptōz fecit s; vbo si p̄r vel
spūsc̄to. **S**i ei p̄r sibi et fili⁹ sibi.
vel p̄r filio et fili⁹ p̄r carnē assū
ptionē opāt. eē. iā nō eadē esset
opatio vtriusq; s; diuisa. **S**z sic
i sepabil et i diuisa ē vnitas sube
triū. vt ait Aug. i li. de trini. ita
et opatio. **H**o tū eadē trinitatez
natā de v̄gine. crucifixā et sepul
tā catholicī tractatores docue
rūt. s; tm̄ mō filij. nec eadē trini
tate in sp̄e colūbe descēdisse su
per iherm̄ s; tm̄ spūsc̄tus. nec eadē
dixisse de celo. **T**u es fili⁹ me⁹.
s; tm̄ p̄ris vocē fuisse ad filij fa
ctā. q̄uis p̄r et fili⁹ et spūsc̄tus sic
insepabiles sūt. ita et i sepabilis
opant. **H**ec et mea fides ē. qm̄ q̄
dē h̄ catholica ē fides. **L**z s; sol⁹
fili⁹ carnē assūpsit. ip̄az tū in
carnatōz cū p̄re et p̄r opāt ē.

Obiecto.
223 hū q̄
Pr vel spiri
ritus sanctus

In specte eo qd̄ fecit qd̄ n
lumoe descēdit. **P**r vel spiri
se. suple spiri
ritus sanctus. **S**z 7
cōtra. **L**ora co
lumba illa et q̄
quid in ea erat.
erat simul a pa
tre et filio. ergo
videtur q̄ tota
trinitas i illa co
lumba descende
ret sicut descen
debat spūsc̄tus.
Item nunq; de
scendit spiritus
sanctus i homi
nem quin descē
dat simul pater
et filius. ergo vi
detur q̄ nec i co
lūba. **R**o. dō.
q̄ in columba il
la nō erat aliter
spiritus sanctus
pater et filius.
nec aliter operā
batur. sed tamē
sol⁹ in ea signa
bat. qz signū re
lationē dicit sic
incarnatō. iō so
lus poterat i ea
significari. qz
uis nō sol⁹ in ea
possit opari. **E**t
sic p̄z q̄ et p̄lz
magri eē rectum et
idoneū. s; h̄ ma
gis reclaratū ē i
p̄mo li. de missi
one spūsc̄tus.
dicit. xij.

Barci. j.

H intelligentia ho huius pris incidit hic qstio circa incarnationes qtrum ad duos articulos. Primo qritur de incarnatione qtrum ad vno/nis possibilitate. Secdo querit de incarnatione quantum ad vno/nis qgruitatem. Circa pimum qruntur qtruo: Primo querit vtru diuina natura potuit vniri cu hu/mana natura. Secdo qrit. vtz vna plona potuerit vni ri sine alia. Tertio qrit vtz vna plona potuit vniri sit cu alia. Quarto qrit. vtru qliber triu plonaz potuit in carnari p seipsam.

Questio I a
Circa diuina natura potuerit vniri cu humana na/ tura. Et q no videt. Uniri e pati sicut vnire e agere. g quod ipossibile e pati. ipossibile e vniri. Sz diuina natura ipossibile est pati. g ipossibile e cam cu alia natura vniri. Item q cunq vnunt ad inuice. aliq mo coponunt. g qd ipossibile est alteri coponi. ipossi/ bile est alteri vniri. sed diuina naturam ipossibile est alteri coponi. cum sit simplicissima et per seculissima. ergo rē. Itē omne vnibile et no vniti est ad actu et cople/ mentū vnionis possibile. officiaū possibile ad actu et cō/ plementū est mutabile et impfecū. sz in deo nulla pōt eē mutatio. nulla impfectio. g nulla tpalis vnio. Itē q cunq sunt vnibilia sunt ad inuicez pportionabilia. qm inter illa nulla est vnio inter q nulla cadit pportio. sed dei q infinitus e ad creaturā q finit. e nulla cadit ppor/ tio. g nulla pōt esse illaz naturaz vnio. Itē plus distat creator a creatura q distat duo opposita. p eo q oia opposita cōciant in aliq genere. primo vel remoto. de aut a creatura in nullū gen. cōcēpiciant. g facilius est vnire aliqua opposita. qz sit vnire diuinā naturā cū humana. Et de no pōt facere qd id sit hō et afinus vly idem sit albu et nigrū. aut certe qd idem sit et no sit. g non pōt facere qd idem sit hō et de. Sed s. Plus pōt de facere qd hō dicere. vtrū illud Luce. j. No erit ipossi/ bile apud deū omne verbū. si g homo pōt illud ei edere et dicere qd deus sit humanitati nostre vnire. videt q hoc no sit ipossibile apud deū. Item plus potest de fa/ cere qd nos petere. vtrū illud Eph. iij. Deus q pōt face re supabundāter qd petimus aut intelligamus. si ergo homo potuit petere filium dei incarnari. ergo verbuz dei fieri carnē vel incarnari no fuit deo ipossibile. Itē qd duo sic se habēt q vnū est materiale respectu al/ terius et illi pforme. possibile est vniri vnū alteri. sz aia plus hz de possibilitate respectu di qz habeat corpus re/ spectu aie. Plus etiā hz de rōne pformitatis. cū aia sit suba spūalis et imago dei. g si de aiam potuit vnire cor/ pori. videt q sicut possit subitātiā humanā vnire sibi. Item omne quod est alteri maxime intrinū et amabile. e ei vnibile vnione maxima. sz de est aie intrinū et amabi/ lissimū. g videt q sube rōnali pfecte vniri possit spirit⁹ in creaturā. Itē si diuina natura no pōt sibi vnire hūa/ nam. aut h est ppter impedimētū nature sue. aut ex pre/ creaturē. Si ppter impedimētū ex pre nature sue. g cū illud sit opus pfectissimū et nobilissimū. videt q diuina natura no sit plona oimode pfectioni et nobilitati. Si ppter impedimētū creature. g videt q creatura no sit in pfecta obediētia respectu creatoris. h aut derogat di/ uine oipotentie. g ipossibile est q respectu talis vni/ onis interueniat impedimētū ex pre aliq. et si h. restat q deus potuit creaturā rōnalē sibi vnire. Itē. ddm q absq dubio possibile fuit naturā humanā vniri diuine in plona filij. Rō aut hui⁹ est ista. q. oia illa attribuēda

sunt diuine potentie q sibi no derogat. et talia sunt que possibile est posse. Diuina aut natura humane vniri in vnitate psonē. no est aliud qz diuinā psonā q ab eterno fuit hypostasis respectu diuine nature. eē hypostasis respectu hūane nature in tpe. h aut no dicit aliquā im/ pfectionē. sz pot⁹ dignitate et nobilitate. Sicut em̄ cuz deus ab eterno sit bon⁹. in nullo sit derogatio bonitati sue cū e causa bonitatis creare in tpe. qz bonitas cre/ ara lōgetur inferiori bonitate increata. sicut cū plona filij dei. sit hypostasis intellectualis. et spūalis. et increa/ ra ab eterno. in nullo derogat ei si sit hypostasis rōna/ lis nature creare in tpe. Et quēadmodū deus de no cre/ ante sit creans in actu absq sui aliq mutatioe vel inno/ uatione. sz solum facta immutatioe ex pre nature creare Sic plona filij dei q no erat hypostasis humane nature/ re in actu. habet eius eē hypostasis absq aliq sui muta/ tione vel innoatione. sola facta mutatioe ex pre nature assumptē. Et quēadmodū de⁹ q est in creatura p cōtūā pntiā. et potentā. in nullo dependet ab ipa. sz pot⁹ de/ pender ab ipō creatura tanqz a cā pserāre et sustentāre sic de⁹ cū est in creatura rōnali vnionē. no dependet ex ipa. sz potius eōuet so rōnalis creatura dependet ex/ postasi diuina. et hz sufficitari in illa. sicut natura su/ stentat in plona. Et sic p q vnio diuine nature cū hu/ mana in nullo derogat nobilitati diuine. et iō cū oia ar/ tribuēda sint deo q no derogat omnipotētie. et indubi/ tanter ponēdū est ei⁹ incarnationis mysteriū esse deo pos/ sibile. Propter qd dicit angel⁹ ad mariā in eius pmo/ dio apies incarnationis mysteriū. No erit ipossibile apd deū omne verbū. Un et recedende sunt rōnes q hōndunt Ad illud q quod obr in pteritiū. q vniri est pati. dd. q sicut dicit Priscian⁹. quedā sūt verba q in voce acti/ ua signant passiōē. et hō mō intelligendū est cū dicit de/ uinā naturā humane vniri. no q diuina natura aliqd patiatur. sz q ipa diuina natura humanā naturā vniri su/ bi in xpā psonā siue hypostasis. Posset etiā alter di/ ci q sicut generare et generari no signāt in diuinis acti/ onem vel passiōē sed relationē. Sic etiā vniri dicitur de diuina natura vel humana plona no dicit actionē sz aliqd sz relationē pot⁹. q qdēter relatio dicit de pndē/ riam solū in natura creata. sicut haberi pōt ex his que pmo li. Determinata sunt cū agebat de diuina nobis. q dicunt respectū ad creaturā diuinā. di. xre. Ad illud quod obr q vnunt coponant. ddm q si ppter acci/ pias verbū coponendi. etiā plus est vnio qz coposito. Vnio em̄ dicit copositionē duoz siue vniant ad vstru/ tionē terrij siue no. Coposio vero dicit vnionē ali/ qz ita q vnunt ad vstruotionē terrij. et omne tale aliqd mō est materiale respectu alteri. Et iō coposio sp impo/ tar pfectionē in coponentib. vnio hō no. et ppreca no sedctur q diuina natura no pōt alteri coponi q no po/ test alteri vniri. Sed ad illud qd obicitur q omne vni/ bile intrinū est ad cōplēmentū vnionis possibile. ddm q illud vtz e de illo vnibili qz hz pduct ad actu vnionis p aliqd acqstū in ipō. de illo autē qd est vnibile solum p aliqd acqstū in altero no hz veritate. et hō est vnibi/ lis diuina natura humane nature p mutatioes factā in creatura. et iō ex hō no sedctur q aliq sit impfectio vel mu/ tatio in hac vnione ex pre diuine nature. sed solū ex pre nature creare. Et rō illi est. q. vnio dicit relatioes. rela/ tio introduct hz in eē p mutatioes factā in vno extremo altero oino imobili pmanere. sic p. sz ego sum albu. et ge/ neres alius q sit albus. statim incipit mutari esse filius nul/ la in me facta mutatione. Sile exemplū ponit boetius

8

de dextro & sinistro. sic intelligēdū & in pposito. Et pōt
 etiā huius simile inueniri in vnione radij & cristalli. si
 em cristallus superinducatur radio iā domū illuminan /
 ri. cristallus illuminari dicitur. & a radio ptransiri. & ei
 copulari absq; mutatiōe facta ex preradij. sed soluz ex
 parte cristalli. sic suo modo s; longe spūalius intelligē
 dum ē in natura assumpta & psona verbi. ¶ Ad illud
 quod opponitur. q; omne vnibile est pproportionabile. di
 cendum q; verum est si intelligatur de ppo: rōne que at
 tenditur in puenientia ordinis. Si aut intelligatur de
 ppo: rōne que ē in dīmensuratiōe q̄sitaris veritatis nō
 habet. p eo q; si aqua maris infinita esset adhuc possit
 spongia immergi. sicut nūc immergeret & vni. & ideo
 sufficit ad vnionē ppo: rōne que surgit ex puenientia or
 dīnis. & talis est puenientia que est inter creaturas ra
 tionalem & dī. p eo q; natura rationalis est pso q; ē imā
 go & natura ē ordinari ad s; mēdiare. sicut in primo
 14 recūdo lib. fuit ostensū. ¶ Ad illud qd obz. q; maior est
 puenientia oppositorū q; sit de ad creaturas. Et infra q;
 magis sunt vnibilia. dicēdum q; est maior sit puenien
 tia ppter alicuius amūne picipationem. nunq; tamē
 ea puenientia s; m possibilitatem & ordinem vni? ad
 alterā q; vnum oppositū non habet ordinari ad suū op
 positū sicut ad eam & pplemētum. sicut creatura ratio
 nalis habet ordinari ad deum. Quenientia aut in pti
 cipatiōe alicuius amūnis non facit aliqua esse vnibi
 lia nisi sit aliqua puenientia s; m rōnem inclinatiōis et
 ordinis. sic patet. Magis enī est ania vnibilis corpo
 ri q; sit vna anima vnitas alteri. & sicut nō tenet illd ar
 gumentum. ania non pōt alteri anime vni. q; nec po
 test copari vni. sicut. illud argumētum cludit. oppo
 sitū nō pōt vni opposito. ¶ creatura nō pōt vni do

¶ Quæstio II

¶ Quid vnitas possit vni sine altera. Et q; nō videt
 pmo q; dā dīc. q; in diuinis omnia sūt vnum pter ge
 nerationem in gene: ratiōe & pcessionem. sed in carna
 tio nō est aliqd hoz. q; si incarnari dicitur vni psonē. ne
 cessē ē q; pueniat alteri. Itē opera trinitatis sūt indiu
 isa. ergo opus qd puenit vni psonē necesse est q; pueni
 at alteri. q; si incarnatio est opus dei. impossibile ē q; cō
 ueniat vni psonē sine altera. ¶ Itē incarnatio est op
 recreatiōis. sic bonis formatio fuit opus creatōis. s; m
 impossibile est hoz formati ab vna psona q; nō ab alia
 ergo impossibile est hoz formati ab vna psona q; nō
 ab alia. q; vna psona non pōt incarnari sine alia. ¶ Itē
 pfectionis. nō ē deus i aliquo quādo ē p vnionem q; cuz
 est q; grām inhabitantē. sed impossibile est vnam psonā
 inhabitare in aliquo sine alia. q; impossibile ē vna pso
 nam vni carni q; nō vniat & alia. ¶ Itē impossibile ē
 filiū venire i mentē qn simul veniat eū co. & pater & spi
 ri: s; sanctus. sicut dicitur Joh. i. xij. Ad eū veniem?
 & man. & q; impossibile ē filiū venire in carnē qn simul
 veniat pater & spiri: s; sanctus. Si q; mitti i carnē est in
 carnari. v. rē. ¶ Itē impossibile ē aliqd absolutū pue
 nire vni qd nō alteri pueniat. p eo q; solū relationibus
 distinguuntur. ergo si ēē incarnatū vel esse hoi. nō ē p di
 catū absolutū. ergo impossibile est q; pueniat vni ita q;
 nō pueniat alteri. ergo vna psona nō pōt sine altera in
 carnari. ¶ Itē. Joh. i. Verbu caro factū est. sed ver
 bu sic in pncipio habitū est nōmiat ppteritatem psonē
 q; si attribuitur vbo incarnatio. v. q; alicui psonē pore
 rit puenire se. ¶ Itē incarnari nō est aliqd nisi in car
 nem mitti. sed mitti pōt puenire vni psonē sine alia. q;
 filius mittit. & nunq; p legi esse missus. q; & incarnari

¶ Itē incarnatō est vnio in psona. q; si alia ē psona p
 tris. alia filij. videt q; si vnio sit in psona vna. nō sit ne
 cesse fieri in alia. & si vnio pōt fieri similiter & incarna
 tio. ¶ Itē q; vna sit veritas p̄ris & filij & spū: s; sancti
 tū psona p̄ris signari pōt p aliud signū q; psona filij v̄
 spū: s; sancti. siue loquamur de signo vocali siue reali. s;
 qua rōne signū pōt copulari vni psonē sine aliq; scdm
 signatiōe. eodē mō pōt est aliquod creatur copulari in
 creatō s; m vnionē personalem. q; si vna pōt est sine alte
 ra signari. similiter pōt vna sine altera incarnari. ¶ Itē
 dōm q; sine dubio vna psona incarnari p̄rita q; nō alia
 incarnet. sic operis euidētia manifestat. Et ratio hu
 ius est ista. q; cū contingat dupl: iter pparari creatu
 ram ad creatorem. v. q; s; m susceptiōe alicuius pple
 tionis & s; m relatiōis habitudinem. Prima pparatio
 necessario respicit tres psonas indistincte & indistuluz
 p eo q; in eis est vna pfectio essential. Et pparatio s; m
 s; m habitudinem relatiōis pōt esse respectu alicuius
 psonē determinate & distincte. p eo q; iste psonē relatio
 nis distinguuntur. Similiter deus dupl: iter habz
 pparari ad creaturam. v. q; s; m rōne pncipiū causantis.
 & in ratiōe suppositi sustentificatis. In prima ppar
 atione necessario sibi amūncant tres psonē. p eo q; i dō
 vnica est natura & vnica est virtus operatiua. p quam
 deus creaturarum ē causa. Secūda vero pparatio pōt
 respicere aliquā psonam distincte. p eo q; et si vna pso
 na pueniat eū altera in natura & eius virtute. distiguit
 tamē ab alia in supposito & psonali p̄terate. Quā ergo
 in vnione naturarū siue incarnatiōe psona diuina sit
 suppositū siue hypostasis hūmāe nature. ita q; vnio si
 ue incarnatio nō ē dīc habitudinem dei ad creaturas
 p modum cause. imo etiā p modū suppositi. Similiter
 ex pte creature non dīc pparatiōe soluz q̄rum ad su
 scēptōnem pplectionis. sed etiā q̄rū ad habitudines re
 latiōis. hinc est q; incarnatio p̄ puenit vni psonē. ita
 q; nō pueniat alteri. vnde rōnes hō ostēdentes pcedē
 de sunt. ¶ Ad illud qd pmo opponit q; in diuinis
 omnia sūt vni pter generationē. rē. Dicēdū q; v. rē. est
 sed cū dīc q; incarnatō nō ē aliqd hoz. Dōm q; est nō sit
 aliqd hoz. tamē aliqd hoz includit. Includit enī intel
 lectū psonal distinctiōis. incarnatō enī ē vno carnis
 ad naturam diuinam in psonam distinctiam. ¶ Ad il
 lud quod opponitur q; indiuisa sūt trinitatis opera. di
 cēdū q; v. rē. cū dīc q; incarnatio ē op̄ trinitat. Di
 cēdū q; incarnatio s; m q; dē operationem est amūnis
 trib; psonis. sed & pter hoc imptat relationem. iō vni
 psonē sine alia pōt attribui. Et est exemplū Si tres pu
 elle vestiāt vna vestez. indutrio est a tribus. nō tū tres
 induūt sed vna sola. Similiter tres psonē opate sūt
 incarnatiōe. & tamē vna sola dīc incarnari. ¶ Ad illd
 qd opponitur de ope creatōis. dōm q; nō est sile. q; ho
 nis formatio dīc actionē & operationem tū. nō relatio
 nem ad psonam. & ideo amūnis est tribus. non sic ē de
 incarnatiōe. ¶ Ad illud qd opponitur q; filius nō pōt
 esse in aliq; p inhabitantē grām q; nō sit & tota trinitas
 Dōm q; nō ē simile. q; deum habitare in aliquo dē enē
 etū in creatura quāz necesse est esse a tota trinitate. sed
 vni dē respectuz ad psonam. & hō p̄ esse ad vnam pso
 nam sine alia. sic prius ostensum ē. ¶ Ad illud qd oppo
 nitur de missione in carne & mentem. dōm q; nō est iue.
 quia missio filij in mentē solū est s; m opationem essent
 iam non s; m vnionem psonalem. non sic est de missione
 filij in carnem. ¶ Ad illd qd opponitur q; esse incarna
 tum est predicatum absolutum. Dōm q; q̄uis non sit

predicatum relatum exterius. est tamen interius. & rati-
one relationis implicite potest alicui persone conue-
nire distincte. Hoc pater. quia nihil aliud est filium in
carnari q̄ filium sibi carnem vnire. Nihil aliud est de-
um esse homine q̄ vnā & eandem personam esse hypo-
stasim diuine & humane nature.

Questio III C

Utrum psona vna possit simul vniri cu3 alia assumen-
do vnā & eandem naturā numero. Q̄ non videt Anselm.
in li. cur deus homo. ca. ix. Ples psonae nequeunt vnū
& eundem hominem assumere. quare ratiū in vna psona sic
ri necesse est. Itē si psonae vniretur vni & eidem
nature. aut q̄ in vnitate essentiae. aut q̄ in vnitate suppositi.
In vnitate essentiae nō. q̄ impossibile ē creatorem & cre-
aturā conuenire in vna essentia. In vnitate psonae nō. q̄
tres psonae in psona nō conueniūt sed distinguūtur perso-
naliter. ergo non videtur q̄ aliq̄ modo plures psonae
possint vnū hominē accipere. Item vno diuine na-
ture ad humanā facit sibi mutuo comunicare. p̄p̄ia yd-
iomata. q̄ si tres psonae assumerent vnus hominem. ille hō ei-
set p̄r & filius & spūs sanctus. & ex h̄ sequeret p̄r & mu-
nicationē ydiomatū q̄ p̄r ē filius & spūs sanctus & conuer-
so. & si h̄. tūc periret psonalis distinctio. Itē si tres pso-
nae assumerent vnū & eundem hominem. aut q̄ vnica vnione
aut pluribus. Si vnica. ergo cum pater & filius & spi-
ritus sanctus nō comunicāt nisi in essentia. vno illa es-
set in aliq̄ essentiali. quod est impossibile. Si pluribus.
q̄ plures essent incarnationes. Item 3. Impossibile est
esse plures incarnationes respectu vnus carnis. q̄ in-
carnatio non habet inceptiōem nisi rōne carnis. ergo
pari rōne nec numerari bz nisi i rōne carnis. q̄ nec i plu-
bus incarnationibz. nec in vna plures psonae possūt as-
sumere vnā & eandem naturam. Sed contra Hu-
mana natura idoneitates habet ad hoc vt assumatur a
persona in q̄tum est imago. sed vna & eadem anima est
imago trium psonarum simul & semel. ergo videtur. q̄
a tribus personis possit simul & semel assumi. Itē vna
psona potest assumere plures naturas. & nihil impedit
q̄ p̄r filius non potest assumere vnum alium hominē
cū artatus nō sit ad illā singularē naturam quas assūp-
sit. q̄ videt pari rōe q̄ plures psonae possint assumere
vnā & eadē naturam. cū ita possint plures psonae sup-
vnā naturā. sicut persona vna in plures naturas.
Item gratia habet p̄formari nature. Sed plures p-
sonae diuine cōcitant per naturam in vna suba & essen-
tia simpliciter vna. ergo pari ratione comunicari pos-
sunt in vna natura p̄ vnionem gratuitam. ergo plures
p̄sonae possunt vnā & eandem naturā assumere. Itē
aut vna natura que assumitur ab vna psona potest as-
sumi ab alia aut non. Si sic habeo p̄positum. Si nō.
quero quid impedit cū non sit tibi nisi natura creata. et
psona diuina. Aut q̄ erit impedimētū ex p̄re nate create
aut ex p̄re psonae diuine. h̄ ex p̄re nature create nō p̄r. cū il-
la subiacet omnipotentie diuine psonae. Ex p̄re diuine p-
sonae non. quia inter diuinas personas nulla est resistē-
tia. nulla est repugnātia. cum vna aliam circumcedat.
23 & vna sit cū alia. q̄ si nullū ē impedimētū v̄ simpliciter
q̄ plēs psonae possunt vnū hominem assumere. 3. ddm. q̄
sic dicit Anselm. plēs psonae nō possunt vnū & eundem hominem
assumere. non p̄pter defectum potentie. sed propter re-
pugnātiā contradictionis implicite. Si enī plures
p̄sonae assumerent vnum hominem ad vnitate talem
q̄ faceret cōcātōne ydiomatū. q̄ aut assumeret i vnitate

que dde ēēt vnitas q̄ se tenet ex p̄te assumētis aut assū-
pri. Si in vnitate que quidē se tenet ex p̄te assumētis
cū ex p̄te assumētis nō sit reperire nisi vnitatem perso-
nalem et vnitatem essentialē. tunc plures p̄sonae
assumerent vnā naturā in vnitate essentiae vel vnitates
p̄sonae. sed vtrūq̄ horū est impossibile simpliciter.
Nam plures p̄sonae diuine nō possunt conuenire in
vna psona. nec natura creata & increata possunt trāsire
in vnā naturam. Si autē assumerent in vnitate que d-
dem se tenet ex parte assumpti. cum illa sit vnitas indi-
uidualis. assumerent ergo in vnitate individui. h̄ illd
ad hoc est impossibile. quia assumēs nō trahitur ad vni-
tatem assumpti. sed potius trahit assumptum ad vni-
tatem propriā. Nam assumere est ad se sumere. Et sic p̄r
q̄ si dicatur tres p̄sonas assumere vnum & eundem ho-
minē. omnibus modis implicat contradictionē. siue intel-
ligatur q̄ assumptio fiat in vnitate nature. siue in vni-
tatem p̄sonae. Nam si sit talis assumptio in vnitatem
nature. ergo ex diuina natura & humana cōstituit vna
natura. ergo non est distinctio assumētis ad assum-
ptum. ergo nec assumptio vera. Si autē sit assumptio
in vnitatem p̄sonae. ergo plures p̄sonae comunicant
in vna p̄sona. ergo plures p̄sonae nō sunt plures
p̄sonae. Si autē sit assumptio in vnitate individui. cū
illa vnitas nō se tenet ex parte assumētis sed assumpti.
assumētis nō assumit naturā aliam ad propriā vnitate
ergo nō assumit ad se sed ad aliud. & si nō assumit ad se.
nō assumit. assumptio ergo in vnitate individui nō est
assumere vere & proprie sicut nunc loquimur de assum-
ptione. Propter igitur contradictionē implicite. plu-
res p̄sonas assumere vnā & eandem naturā. necē possi-
bile. nec est intelligibile. Rōnes hoc ostendentes sunt
concedende. Ad primū quod opponitur in contrariū 24
um. q̄ vna est imago triū. ddm q̄ imago deratione sui
dicit expressam representationē. nō fm̄ totum illud in
quo imago est sed fm̄ aliquid sui. Vno autē que est in
incarnatione. totā humanā naturā in ar homo & fm̄ to-
tum facit vniri diuine p̄sonae. ita q̄ tota substantia
est in vna tanq̄ in vna propria hypostasi. Non est au-
tem inconueniens q̄ aliquid representat plures perso-
nas fm̄ differentes proprietates & potentias. in conue-
niens autē est q̄ vnum & idem vnatur pluribus perso-
nis in p̄sonae vnitate. & ideo nō sequitur q̄ si vna ani-
ma potest esse imago triū q̄ simul & semel possit vniri
tribus personis. Ad illud quod opponitur q̄ vna
psona potest assumere plures naturas. ergo similiter
plures p̄sonae vnā naturā. ddm q̄ nō est simile. quia
cū vno illa incarnationis fiat in vnitate p̄sonae. nō
in vnitate nature. pluralitas naturaz nō sic repugnat
vnioni incarnationis sicut pluralitas personaz. Ad 26
illud quod opponitur q̄ plures p̄sonae possunt comu-
nicare in eadem essentia p̄ naturam &c. ddm q̄ nō est si-
mile. quoniam vnitas personarū in vna substantia dicit
conuenientiam in natura. Conuenientia autē in natura
nō repugnat distinctioni in p̄sona. sicut nec conuer-
so diuersitas in natura repugnat vnitati in p̄sona.
Sed vno gratuita nō dicit conuenientiam in natura h̄
in p̄sona. & ideo pluralitas personarū repugnat vni-
tati vnionis. & propterea predicta ratio nō tenet. quia
nō est simile h̄ in eandē. Ad illud quod queritur quid
impediat. ddm q̄ nec persona impedit per se. nec natu-
ra humana per se. sed modus vnionis. Quia enī diu-
na nata vnū hūane in vnione p̄sonae. in cōpōssibile ē q̄
i illa vnioe sit vnitas ex p̄te extremoz. & pluralitas ex p̄te

medij in quo attenditur illa vntio. Unde sicut est inco-
 possibile qd plures persone sunt in vna persona. No p-
 ter repugnantia personaru. sed propter inticulatione/
 nem duorum oppositoru. sic in proposito est intelligen-
 dum. Nec autē dicta sunt de incarnatione ipsa fm cum
 modus fm que facte idiomati cōmunicacionē. per que
 modū filius dei factus est homo. Et isto modo impossi-
 bile est intelligere plures personas assumere vnu r cū/
 dem hominē. sicut ostendit Anf. r ostendunt rationes
 premisse. In hoc tamen nō excluditur omnis alius mo-
 dus assumptionis. quia cum multa possit deus facere
 que intellectu nō videtur posse capere. quis audebit
 asserere qd tres persone nō possint vnu r eundem homi-
 nem assumere. Nihil enim videtur impedire quin tres
 persone possint per gratiam illud efficere. vt sint perso-
 ne vnus singularis nature in tempore. cum illa nec sit
 impossibilis nec omnino obediens respectu cuiuslibet p-
 sone in trinitate. Et pro tanto voluerunt aliqui dicere
 non irrationabiliter qd poterant tres persone assu-
 mē vnū hominē in vnitare indiuidui. quia si rationa-
 biliter intelligatur. satis rationabiliter potest sustineri.
 Nec repugnat verbum Anf. nec ea que pcedet termina-
 ta sunt. Non enī volunt dicere qd illa assumptio termi-
 naretur ad vnitare indiuiduale ex parte assumptis. s-
 qd tres persone si vnu hominē assumerēt essent vnus
 homo. ita qd in illis tribus personis esset cōmunitas vni-
 tas singularis nature assumptis nō vntas psonis. Quis
 quid autē sit de hoc. illud pro indubitanē habendū est
 qd modo assumendi pcedet terminatio impossibile est vnu
 r eundem hominē assumere propter implicationē impli-
 citē ptradictōis. qd sequit qd filius esset pater.

Questio III
 Anz quilibet trium psonarum possit incarnari per
 seipsam. Et qd sic videtur. Tantūdem distat creatura
 a persona filij qd a persona patris r spiritus sancti.
 ergo qua ratione persona filij incarnari potest distātia
 non impediēte. eadem ratione videtur qd etiam perso-
 na patris r spiritus sancti. Item posse incarnari spe-
 ctat ad dignitatem. alioquin non ueneret filio. s- qd
 quid potest filius ad dignitatem spectans potest r p-
 cūm totū posse habere filius a patre. ergo si persona fi-
 lij potest incarnari r carnem sibi assumere. videt qd h
 possit r pater consimili ratione. Item ad incarnatō-
 nem faciendam non plura eriguntur qd extrema vmbi-
 lia. r vntas in persona r immensitas in potentia que
 extrema illa diungat. sed natura patris ita est vmbilif
 sicut natura filij. cum sit vna r eadem. r persona patris
 ita est vna sicut persona filij r potentia immensa. ergo
 r. Item si persona filij potest incarnari. aut coipso
 quo est filius. aut coipso quo est persona. Non coipso
 quo est filius. quia filius solum dicit respectum ad pa-
 trem non ad creaturam. ergo si potest incarnari coipso
 quo est persona diuina. igitur cum pater r spiritus san-
 ctus sit persona diuina. sequitur necessario. qd persona
 patris et spiritus sancti ita possit incarnari sicut psona
 filij. Sed contra. Si persona patris vel spiritus sancti
 incarnaretur tunc duo essent filij in trinitate. sed hoc ē
 inconueniens. Qd aut hoc inconueniens sit. dicit An-
 selmus in libro cur deus homo. Apud deum est impos-
 sibile. r. ergo videtur similiter esse impossibile psonas
 patris incarnari vel spiritus sancti. Item incarnari
 nō est aliud qd in carnem mittere. sicut vult Augustinus

sed impossibile est patrem mittere cum nō habeat alium
 a quo sit. ergo impossibile est patrem incarnari. Item
 quod est proprium vnus persone impossibile est alte-
 ri uenire. sed incarnari est proprium filij r sibi soli uen-
 nit. ergo impossibile est qd alteri persone conueniat.
 Item maiorem conuenientiam habet natura assump-
 ta a verbo cum alijs personis qd alta natura que non
 est assumpta. ergo si alie persone non possunt illam
 naturam assumere que assumpta est a verbo. videt qd
 nec aliquam aliam. sed illam non possunt assumere. si-
 cut in precedentibus monstratum est. ergo videtur qd
 nullam aliam assumere valeant. sed altera persona al-
 teram naturam assumpsit. s. persona spiritus sancti na-
 turam columbe. ergo r spiritus sanctus potuit huma-
 nam naturam quam filius assumpsit assumere. Ad-
 structione consequentis ad destructionem antecedētis
 ad predictorum intelligentiam est notandum qd
 aliqui dicere volunt. qd nulla persona incarnari potest
 nisi persona verbi. Et rationem huius assignant. Na
 si persona alta incarnaretur. nasceretur quedam trini-
 tatis confusio. dum plures in trinitate filij dicerent.
 Nasceretur etiam quedam equalitatis diminutio dū
 duo filij essent in trinitate quorum vnus haberet excel-
 lentiorē nobilitatem qd alter. Nasceretur etiam que-
 dam oppositorum indistinctio. quia tunc vnus r idem
 filius generis r ingentis diceretur si pater incarnare-
 tur. r hec omnia sunt inconuenientia. Et quia nihil in-
 conueniens potest in deum r circa deum. ideo dixerūt
 qd nulla alia psona a psona filij poterit incarnari. nō p-
 defectum potentie. sed propter dignitatem potentie.
 que non admittit aliquid indecens circa suum opus.
 Sed licet videantur in hac positione sequi beatus An-
 selmus ipsum tamen veraciter non sequuntur. pro co
 qd nec Anf. vult h dicere esse impossibile apud deū alia p-
 sonā a filio incarnari. s- vult h ostendere qd nō ē ita neces-
 se alia psona sic de psona filij. r h vult esse melius videbit
 infra. Qd aut pater aut spiritus sanctus incarnari possit absqz ali-
 qd repugnantia planū est. possit enī formare sibi corpus
 qd sibi vntet de genere humano. nō p viā generatōis.
 sic formauit corpus eue. qd nō ē filia ade. Preterea. cito
 qd alia psona assumpsit carnē de yugine sic assumpsit ybus
 ad hoc nō esset ibi confusio neqz equalitas diminutio fm rē
 qd ex h nulla fieret transmutatio circa psonas diuinas.
 Nulla enī est confusio qd nos credim⁹ qd vn⁹ r idē r p-
 lis r etern⁹. immortalis r mortu⁹. imēsus r circūscript⁹.
 Nullū enī ē inconueniens cū filiū dicim⁹ esse eqlē p-
 r mī noxē p- r fm naturā dualitatē. Et id cōcedēdū ē sic m-
 dicē in lra. qd quilibet triū psonarū p- r potuit incarnari.
 Ad illud qd pmo opponit in d- riu qd si p- incarnar. f-
 qd duo tūc essent filij. d- d. qd ista rō pcedit supposito qd r-
 nō possit aliter assumere carnē qn assumeret de muliere
 tanqz de matre. h autē est falsum. quia aliter posset de-
 sibi carnē assumere si sibi placeret. Preterea esto qd alia
 persona assumpsit carnē de virgine r esset filius. vir-
 ginitas. hoc in nullo derogat deo. qd nihil perderet ibi
 diuina psona. r ideo si est inconueniens. hoc ē solū ppter
 n- rā rēp- rā rōnē r rōcinatōnē. Cū autē dicit Anf. del-
 qd qd cum p- parū inconueniens in deo est impossi-
 le. d- d. qd hoc intelligit de eo qd est inconueniens in
 deo fm se. r tale est inconueniens qd nullo mō potest ēē
 conueniens. r ideo est impossibile. De eo autē nō habet
 veritatē qd est inconueniens fm n- rā rē rōnē. qd r-
 posset illud facere cōueniens. vnde sicut cōcedim⁹ de ali-